
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   635   del 27-09-2018 

 
 

Oggetto:       CONTRATTO   RTRT-   ADESIONE   ALLA    PROROGA  AL 

18.08.2019  CONTRATTO FRA REGIONE   TOSCANA  E TE= 

LECOM ITALIA SPA PER LA GESTIONE DI UN SERVIZIO DI 

TRASPORTO  DATI  PER  LA RETE TELEMATICA REGIONALE   

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE 

 

VISTO: 

- che in data 12.05.2009 Regione Toscana ha proceduto alla stipula del contratto 

denominato “Progettazione, realizzazione e gestione di un servizio di trasporto dati e 

sicurezza per la Rete Telematica Regionale Toscana (SPC – RTRT)” conosciuto 

anche con la dicitura “RTRT3” con Telecom Italia SPA (o TIM SPA); 

- che con determinazione n. 586/2010 questa amministrazione comunale ha aderito  al 

contratto aperto  di Regione Toscana ““Progettazione, realizzazione e gestione di un 

servizio di trasporto dati e sicurezza per la Rete Telematica Regionale Toscana (SPC 

– RTRT)” con TIM SPA  per n. due anni; 

- che con determinazioni n. 909/2013, 652/2015 e  553/2016 questa amministrazione 

ha aderito alle proroghe disposte da Regione Toscana; 

 
PRESO ATTO che Regione Toscana,  con Decreto n. 13482 del 01/08/2018, certificato 
il 28/08/2018, ha disposto la Proroga Tecnica del contratto suddetto per un massimo di 
12 mesi a far data dal 19/08/2018 fino al 18/08/2019 nelle more dell’individuazione del 
contraente della procedura ad evidenza pubblica indetta con decreto n. 12301 del 
18/07/2018; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 42 della L.R. 38 / 2 007, l’Amministrazione 
regionale assume le funzioni di centrale di committenza di cui all’art. 33 del D.Lgs. 163 
/ 2 006 e dell’art. 1, comma 455 della L. 296 / 2006;  
 
VISTO il listino dei servizi RTRT e verificato che  i servizi, già in funzione presso 
questo Comune sono i seguenti: 
 

a) Cod. RTRT*3: H8.4M.2 – Profilo di accesso HDSL/SHDSL 8Mbps – BMG: 4M- 
Terminazione di rete (TDR):Cisco2851  per la sede comunale; 

b) COD. RTRT *3: V1.1M -PROFILO DI ACCESSO: VDSL 30/3 Mbps BMG: 1/1M 
TERMINAZIONE DI RETE (TDR):Cisco 887 VA; per Villa Pecori Giraldi 

 
RITENUTO necessario richiedere  per la sede comunale un collegamento in fibra, in 
sostituzione del collegamento di cui al punto a) che consenta una navigazione più 
veloce con le seguenti caratteristiche: 



 

DETERMINAZIONI n. 635 del 27-09-2018 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
- Cod. RTRT*3: G2.40 – Profilo di accesso GBE 40 Mbps – BMG: 40M- 
Terminazione di rete (TDR):Cisco2951 – 

 
VERIFICATO che il collegamento di cui sopra potrà essere attivato solo a decorrere 
dal gennaio 2019 e che quindi si rende necessario aderire alla proroga dei servizi di cui 
al punto a) per mesi 5 con una spesa di € 4128,58, con cessazione dalla data di 
attivazione del nuovo collegamento 
 
CONSIDERATE quindi le ragioni di convenienza e di necessità dell’ente di: 
 
1) aderire alla proroga del contratto sopra citato per i seguenti servizi: 
 

-Cod. RTRT*3: H8.4M.2 – Profilo di accesso HDSL/SHDSL 8Mbps – BMG: 4M- 
Terminazione di rete (TDR):Cisco2851 € 3.212,50 (per 5 mesi dal 19.08.2018 -Servizi 
aggiuntivi: Profilo Plus  € 171,58 per 5 mesi dal 19.08.2018) 
- COD. RTRT *3: V1.1M -PROFILO DI ACCESSO: VDSL 30/3 Mbps BMG: 1/1M 
TERMINAZIONE DI RETE (TDR):Cisco 887 VA;PREZZO DI BASE: € 1.625,27 per un 
anno a decorrere dal 19.08.2018 
 
2) attivare a decorrere da gennaio 2019 la seguente nuova linea: 
 
-Cod. RTRT*3: G2.40 – Profilo di accesso GBE 40 Mbps – BMG: 40M- Terminazione 
di rete (TDR):Cisco2951 – (PREZZO DI BASE ANNUO € 14822,00)  per 8 mesi per 
l’importo di € 9881,34– Profilo Plus   per 8 mesi €494,08 Una tantum per attivazione € 
352,00 
 
RITENUTO dover procedere ad effettuare, tramite la procedura del negozio elettronico 
di START,  una manifestazione di interesse  relativa alla proroga di cui al punto 1), ed 
al nuovo collegamento di cui al punto 2), con tutti i servizi indicati nell’allegato n. 1),  
per l’importo complessivo di € 19.198,86  ( di cui € 15.736,77 per canoni e € 3462,09 
per IVA); 
 
•VISTO CHE: 
- è’ stata riscontrata la regolarità contributiva della ditta Telecom tramite Durc on-line   
 valido fino al 13.10.2018; 

- per le finalità di cui all’art. 3 del D. Lgs. n. 136 del 13.08.2010, come modificato dal D. 

L. 12.11.2010 n. 187 il codice CIG derivato  è il seguente: ZCE2516C68; 

 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000  
introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con 
modificazione nella Legge n. 213/2012 , con riguardo al controllo preventivo sulla 
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2018-2019-20 approvato con atto consiliare 
n.12 del 06.03.2018; 
 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 21 del 08.03.2018, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione, con relativa assegnazione ai responsabili dei Servizi 



 

DETERMINAZIONI n. 635 del 27-09-2018 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

delle risorse per la gestione degli esercizi 2018/2019/2020, da utilizzarsi nel rispetto  
dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa; 

                                            

DETERMINA 

 
1. DI ADERIRE alla proroga del contratto in essere per il servizio di trasmissione 

dati RTRT, stipulato tra Regione Toscana e TIM  SpA, per la  progettazione, 
realizzazione e gestione di un servizio di trasporto dati e sicurezza per la Rete 
Telematica Regionale Toscana (SPC-RTRT)” di cui al Rep. 7291 /2009, 
prorogato con Decreto n. 13482 del 01/08/2018,(certificato il 28/08/2018, per un 
massimo di 12 mesi a far data dal 19/08/2018 fino al 18/08/2019,) per tutti i 
servizi indicati nell’allegato n. 1) fino alla data del 18.08.2019, per la spesa  
complessiva di € € 19.198,86  ( di cui € 15.736,77 per canoni e € 3462,09 per 
IVA); 

 
2. DI DARE ATTO che la proroga verrà formalizzata con  l’invio tramite la 

procedura del negozio elettronico di START ; 
 

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 19.198,86        compresa, dando 
atto che la stessa farà carico: 

– per €  4387,34 al cap 314 “spesa per telefono” cod. 01.11 -1.03.02.05.001 del 
PEG 2018, che presenta la necessaria disponibilità; 
– per € 14811,52 al corrispondente capitolo del bilancio pluriennale 2018/2020 – 
esercizio 2019 – dando atto del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 183 
comma 6^ del decreto legislativo n. 267/2000; 
 

1. DI DARE ATTO che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti 
dalle varie disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali; 
 

2. DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 
(“anticorruzione”) e dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza) 
 

3. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 
formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-
amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 
4. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della l. 241/90 è il 

responsabile dell’U:O: servizi finanziari rag.ra Antonella Masolini. 
 

 

 

Il Dirigente 

F.to   



 

DETERMINAZIONI n. 635 del 27-09-2018 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. SERVIZI FINANZIARI  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    635    DEL  27-09-18 

 

 

Oggetto:          CONTRATTO   RTRT-   ADESIONE   ALLA    PROROGA  AL 

18.08.2019  CONTRATTO FRA REGIONE   TOSCANA  E TE= 

LECOM ITALIA SPA PER LA GESTIONE DI UN SERVIZIO DI 

TRASPORTO  DATI  PER  LA RETE TELEMATICA REGIONALE 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €     19.198,86 

 

Lì 28-09-2018                                                                       Il Ragioniere 

 F.to GIANNELLI MARCO 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 635 del 27-09-2018 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1229 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo ATTESTA che in data 

odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 

giorni consecutivi dal  12-10-2018          al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 12-10-2018 

        IL RESPONSABILE 

                           U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo 

                             Dott.ssa Chiara Pozzolini 

 

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

      IL RESPONSABILE 

     U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo 

      Dott.ssa Chiara Pozzolini 

 

 


